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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo analyzovat kondici prasnic a posoudit její vliv na

reprodukční ukazatele. Pro hodnocení kondice byla použita subjektivní čtyřbodová

metoda.

Vliv kondice na hmotnost selat ve vrhu od narození do odstavu nebyl

prokázán. Prasnice zařazené do hladové kondice měly delší délku mezidobí. Úroveň

poklesu živé hmotnosti prasnic v průběhu laktace neměla výrazný vliv na počet selat

ve vrhu. Nejvyšší ztráty selat od porodu do odstavu byly zjištěny na prvních třech

vrzích.

Pro optimální podmínky chovu je potřeba, aby se prasnice co nejvíce

přiblížily chovné (optimální) kondici.

Klí čová slova: prasnice; reprodukce; kondice

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to analyse the saw body condition and to

judge the impact of the condition on the reproduction parameters. The body

condition effect on the live weight of piglets in the litter from the birth to the

weaning was not proved.

The sows classed into the fasting condition had longer farrowing interval than

saws classed into the breeding condition. The level of decrease the live weight of the

sows during the lactation did not dramatically influenced the number of piglets in the

litter. The highest piglet looses from farrowing to weaning were found in the first

three litters.

For optimal breeding conditions is necessary to keep the sows in condition

closest to the breeding (optimal) condition.

Keywords: sow; reproduction; body condition
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1. Úvod
Ještě před tím, než bylo divokého prasete zdomestikováno, bylo pro člověka

významným zdrojem potravy, který ho lovil pro jeho maso, sádlo a kůži. Jelikož

nebylo vždy snadné divoké prase ulovit, začala snaha si ho ochočit a využívat jeho

reprodukční vlastnosti. Z prasete divokého se později vyvinula dnešní

zdomestikovaná podoba prasete domácího (Sus scrofa f. domestica).

Význam chovu prasat má v lidské výživě nezastupitelnou úlohu jako zdroj

živočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné složky v lidské výživě je živočišná

výroba, ve které má chov prasat, z důvodu zabezpečení obyvatelstva touto složkou

potravy, zásadní význam.

Velkou výhodou v chovu prasat je velká multiparita, která se vyznačuje

krátkým generačním intervalem a velkou četností mláďat ve vrhu.

Produkce vepřového masa se na světové produkci podílí asi ze 40 %. Za

posledních dvacet let se objem výroby vepřového masa zdvojnásobil. Podle

statistických studií vydávaných Evropskou unií je průměrná spotřeba masa na

jednoho obyvatele kolem 40 kg. Vepřové maso se podílí na celkovém objemu

produkce masa ze 41 %.

V České republice se pohybuje průměrný stav prasat na úrovni 1,9 miliónů

kusů, z toho stavy prasnic dosahují asi 8 % z celkového počtu. Pokles celkových

stavů prasat za období 1997 - 2006 má za následek zvýšený dovoz vepřového masa,

který ovlivnil snížení stavů prasat o 30,4 %, stavy prasnic poklesly o 29 %. Jestliže

se dovoz vepřového masa do České republiky neomezí, může to mít pro mnohé

zemědělské podniky nepříznivý nebo dokonce likvidační dopad (Pramen celní

statistika, ČSU, MZe).

Šlechtění na zvýšení reprodukční užitkovosti zaznamenalo v uplynulém

období rozdílný vývoj a přístupy. První organizovaná kontrola užitkovosti začala

v roce 1907 v Dánsku. Od počátečních snah o zlepšení chovu prasat v Čechách a na

Moravě, které lze počítat od zavedení kontroly užitkovosti v roce 1926, hrála

prvořadou roli evidence velikosti vrhu a následný plemenný výběr. Tento přístup byl

preferován až do druhé poloviny 60. let, kdy se v popředí zájmu začaly více
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projevovat vlastnosti výkrmnosti a jatečné hodnoty. Tyto snahy přetrvávaly až do

poloviny 90. let, kdy se v souvislosti s modernizací šlechtitelského programu velmi

významným způsobem změnila šlechtitelská strategie u mateřských plemen. K této

změně bylo přistoupeno po měnící se strategii v jiných evropských státech, hlavně po

vzoru Francie a Dánska (Pražák, 2001).

Použití nových statistických metod přineslo užitek v tom, že lze odhadovat

stále přesněji genetické a vnější vlivy ovlivňující reprodukční užitkovost. Velký

význam při odhadování plemenné hodnoty má BLUP – Animal model. Aplikace této

metody přináší zvýšení počtu selat na prasnici o 0,33 selete/rok. Při použití

superplodných stád prasnic a genů čínských plemen prasat do populace umožňuje

dosažení reprodukční užitkovosti 30 – 35 dochovaných selat na prasnici za rok.

Velký pokrok, který byl dosažen vlivem selekce a hybridizace v chovu prasat

za posledních 30 let, výrazně ovlivnil, že současná populace prasat v Evropě

dosahuje cca o 300 g vyšší přírůstek při celkové úspoře krmné směsi o 50 kg za

období výkrmu. Rovněž bylo dosaženo zvýšení podílu masitých částí o 5 – 10 %,

zároveň došlo ke snížení podílu tuku na polovinu (Pramen celní statistika, ČSU,

MZe).
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2. Přehled literatury

2.1 Tvarové vlastnosti prasat

Posuzování prasat podle typu, zevnějšku a konstituce je součástí plemenné

hodnoty v rámci kontroly užitkovosti. Toto posuzování se provádí u plemenných

kanců a prasniček. Cílem je pomoci subjektivního hodnocení se co nejvíce přiblížit

užitkovosti vztahující se k dobré kvalitě jatečných produktů, které má dosahovat

jejich potomstvo ve výkrmu (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK 2009).

2.1.1 Typ

Typ je dán souhrnem exteriérových vlastností, které jsou charakteristické pro

určitou část populace zvířat. Ze zootechnického hlediska je typ považován za soubor

hlavních morfologických znaků svědčících o příslušnosti zvířete k určitému plemeni

a užitkovému zaměření (PULKRÁBEK, et al., 2005).

Plemenný typ je dán souborem exteriérových a užitkových vlastností

odpovídajícímu danému plemennému standardu. Plemenných typů je velké množství

podle daného zaměření. Užitkový typ je charakterizován jako typ ve vztahu

k plodnosti, jatečné hodnotě a vykrmenosti. Je vyjádřen charakteristickými údaji,

jako je poměr mezi šířkou, délkou a výškou těla. Při posuzování užitkového typu

také hodnotíme činnost a vývin vnitřních orgánů, které ovlivňují užitkovost a dobrou

konstituci zvířete. Užitkový typ zvířete je založen geneticky, ale je možné jej

výrazně ovlivnit vnějším prostředím (MATOUŠEK, et al., 2006).

Dalším velmi významným typem je konstituční typ. Lze ho definovat jako

souhrn exteriérových a užitkových vlastností ve vztahu k dané konstituci zvířete.

Podle druhu tělesné stavby rozlišujeme typ respiratorní a digestivní. Ideální

konstituční typ je charakterizován pevnou kostrou, harmonickou tělesnou stavbou a

výborným zdravotním stavem s dobrou přizpůsobivostí k podmínkám prostředí.

Další kladnou schopností je odolnost proti stresovým faktorům a v daných

podmínkách poskytnout velmi dobrou užitkovost (PULKRÁBEK, et al., 2005).

Typ intenzity vývinu je možné definovat jako souhrn exteriérových a

užitkových vlastností, vztahujících se k ukončení tělesné stavby. Typ intenzity

vývinu je charakterizován raností. Jedná se jak o ranost fyziologickou, která se

vztahuje k dosažení pohlavní dospělosti zvířete, tak o ranost užitkovou, která určuje
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dobu ukončení vývinu daného jedince. V tomto období začíná pokles tvorby svalové

tkáně a začíná se tvořit tkáň tuková, která s věkem zvířete ve výkrmu stále narůstá.

Tímto způsobem lze dosáhnout vyšší porážkové hmotnosti, ale jen nárůstem tuku.

Svalová tkáň se již tvoří velmi málo, a proto je vykrmování prasat do vysokých

porážkových hmotností velmi neekonomické. V rámci hodnocení intenzity vývinu

rozlišujeme prasata velmi raná, raná, středně raná a pozdní (STUPKA, ŠPRYSL a

ČÍTEK 2009).

2.1.2 Konstituce

Smyslem konstituce je posoudit úroveň a stupeň zdraví jedince. Konstituce je

podmíněna anatomicko-morfologickou stavbou těla a jeho orgánů. Jedná se o

vlastnost podmíněnou druhově, plemenem a individualitou zvířete ve vztahu


[…]


vykázaly nižší počet narozených selat, ale zároveň měly menší potíže selata uživit.

5.6 Poranění kon četin

Dalším úkolem hodnocení bylo posoudit vady postoje a poranění špárků, tj.

patkové škáry a bříška, délky pašpárků, délky vnitřních a vnějších špárků, posouzení

stěny špárku a poranění kůže nad špárkem.

Tabulka 6: Hodnocení špárků u prasnic

Ukazatel

Stupeň kondice
Chovná

(1)

Mírn ě
hladová

(2)

Hladová

(3)

Výkrmová

(4)

Prasnice s poraněním
nebo vadami postoje (%) 12 16 20 26

Graf 6: Hodnocení špárků u prasnic
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Z výsledků hodnocení končetin je patrné, že nejvíce vad postoje se nacházelo

u prasnic s nejvyšší živou hmotností. Zde docházelo i k největšímu poškození špárků a

vzniku otlaků. Je nutné podotknout, že poškození končetin bylo výrazné u prasnic v hladové
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kondici. Toto je možné zdůvodnit tím, že prasnice trpěly stresem ze zranění,

a v důsledku toho se u nich projevovalo nechutenství.

Prasnice jsou mimo porodnu ve volném ustájení, kde je ze 2/3 betonová podlaha pro

ležení a z 1/3 je betonový nebo plastový rošt. Ustájení je bezstelivové.

5.7 Ekonomické ukazatele v chovu

Součástí hodnocení bylo vyčíslení celkových nákladů na produkci vepřového
masa ve sledovaném chovu za poslední rok. Zjištěné výsledky jsou uvedeny
v tabulce a grafu 7.

Tabulka 7: Ekonomické ukazatele chovu

Kategorie
Náklady na krmný den (Kč)

Celkem Krmiva Mzdy Odpisy Ostatní

Prasnice 68,52 24,49 4,7 16,88 22,45

Předvýkrm 11,28 8,25 0,3 0,61 2,12

Prasničky 36,59 19,71 7,82 2,28 6,78

Graf 7: Ekonomické ukazatele v chovu
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Z ekonomického hodnocení vyplynulo, že celkové náklady na krmný den

byly 68,52 Kč, z toho tvořily náklady na krmiva 24,49 Kč a na mzdy 4,7 Kč.

Z ekonomického hlediska je důležité zkrmovat prasnicím kvalitní krmné směsi v

optimálním množství.
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6. Závěry a doporu čení pro praxi

Na základě zjištěných výsledků diplomové práce je možné shrnout následující

závěry a doporučení pro praxi.

• Při zjišťování vlivu kondice na hmotnost selat ve vrhu po narození do odstavu

nebyl v žádném ukazateli jednoznačně prokázán, je ale zřejmé, že prasnicím

nacházejícím se v hladové kondici se narodila selata s nižší hmotností, která

zůstala nižší i při odstavu.

• Při hodnocení délky mezidobí bylo jednoznačně prokázáno, že prasnice, které

byly zařazeny do skupiny 3, měly prokazatelně delší délku mezidobí než jedinci

v chovné kondici. S rostoucí hmotností prasnic se postupně zkracovala délka

mezidobí.

• Při hodnocení prasnic podle ztráty živé hmotnosti v průběhu laktace je patrné, že

s rostoucí živou hmotností a pořadím vrhu se ztráta v průběhu laktace zvyšovala.

• Bylo prokázáno, že největší ztráty živé hmotnosti prasnic byly na čtvrtém a

pátém vrhu, což bylo důsledkem vyššího počtu selat ve vrhu. Je zřejmé, že

prasnice v hladové kondici ztratily méně na živé hmotnosti. Ukázalo se, že živá

hmotnost před porodem ovlivňuje následný pokles živé hmotnosti prasnice

v průběhu laktace.

• Je možné konstatovat, že úroveň poklesu živé hmotnosti prasnic v průběhu

laktace nemá výrazný vliv na počet selat ve vrhu. Nejvyšší počet všech

narozených selat byl u skupiny prasnic na čtvrtém a pátém vrhu. Dále je patrné,

že na sedmém a osmém vrhu četnost selat ve vrhu klesala. V případě počtu

živých selat ve vrhu bylo dosaženo nejvyšší četnosti na čtvrtém, pátém a šestém

vrhu. I počet odstavených selat byl nejvyšší na čtvrtém vrhu, tj. 9,87 ks a šestém

vrhu, tj. 9,59 ks. Nejvyšší ztráty selat od porodu do odstavu byly zjištěny na

prvních třech vrzích, což lze přisoudit tomu, že prasnice měly problémy

37

s produkcí mléka. Prasnice s vyšším stupněm kondice, u kterých došlo k větším

ztrátám tělesné hmotnosti, vykázaly nižší počet narozených selat, ale zároveň

měly menší potíže selata uživit.

• Nejvíce vad postoje se nacházelo u prasnic s nejvyšší živou hmotností, u kterých

docházelo i k největšímu zatížení kloubů a šlach. Při skupinovém ustájení bylo

pozorováno, že prasnice s poraněnými špárky nebo končetinami byly ostatními

prasnicemi občas napadány, což zvyšuje stres a může mít vliv na reprodukční

užitkovost. Mezi nejčastější potíže lze zařadit otlaky kloubů, odřeniny a špatné

utváření špárků. Nejvyšší problémy s končetinami byly zjištěny u SK 4 (žírná

kondice).

• Z ekonomického hodnocení vyplynulo, že celkové náklady na krmný den byly

68,52 Kč, z toho tvořily náklady na krmiva 24,49 Kč a na mzdy 4,7 Kč.

• Ze zjištěných reprodukčních ukazatelů je patrné, že pro optimální podmínky

chovu je potřeba sledovat kondici prasnic. Prasnice by se měly udržovat v chovné

kondici, která je z hlediska reprodukčních a ekonomických ukazatelů

nejvýhodnější.
