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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je doporučovaný věk, hmotnost a výška hřbetního tuku u prasniček při prvním
zapuštění?
Otázka 2: Jak krmíme prasnice v závislosti na stupni kondice?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Václav Frühauf zpracoval diplomovou práci samostatně a v požadovaném rozsahu. Získávání údajů
bylo velmi pracné. Student začal zpracovávat výsledky s časovým zpožděním, což se projevilo v
závěrečné fázi. V diskuzi nejsou výsledky dostatečně porovnány s jinými autory. Větší pozornost
mohla být věnována zahraničním autorům.
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